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Milí čitatelia,
ešte pred „pár dňami“ sme si užívali koniec školského roka 
na Juniálese 2015, dostávali sme vysvedčenia, chystali sme 
si plány na celé prázdniny, aby sme nestratili ani jeden deň 
oddychu a zároveň sme sa tešili, že dva mesiace nemusíme 
navštíviť GTA. Celé prázdniny sme zvádzali boj s časom, 
aby sme stihli všetko, čo bolo v pláne. Ak nám vyšlo všetko 
podľa predstáv a načasovania, vyšli sme z tohto boja ako 
víťazi. Zažili sme aj nemožné, no  máme pocit, že tie pre-
krásne prázdninové dni boli o niečo kratšie ako tie, ktoré 
musíme zase tráviť v škole. September nás, ako každý rok, 
pripútal k povinnostiam, pred ktorými sa nám nepodarilo 
uniknúť. 

Po prázdninách sme boli plní nápadov a hlavne plní ener-
gie. Naši redaktori sa nenudili ani počas prázdnin, a tak sa 
môžete dočítať aj o mnohých letných akciách. Ako býva 
zvykom, tretí ročník štúdia niekto z GTA strávil v Ameri-
ke, minulý školský rok to bola Klaudia Pištejová (4.D), kto-
rá sa koncom júna vrátila a s radosťou nám porozprávala 
o čase strávenom za veľkou mlákou. Priniesli sme vám aj 
nové rubriky, zase sme sa pohrali s titulkou a, samozrejme, 
pribudli i nové posily. Tomášova Kronika má druhý rok 
pred sebou, preto dúfame, že v novom školskom roku sa 
náš rast nezastaví a budeme čoraz lepší. 

Rok 2015 bol vyhlásený za rok Ľ. Štúra, pretože 28. ok-
tóbra ubehlo 200 rokov od jeho narodenia, a práve preto 
našu titulnú stranu zdobí jeho portrét. Nielen časopis si 
pripomínal narodenie Štúra, ale naša škola sa rozhodla, 
tak významnú udalosť pripomenúť aj ostatným žiakom a 
verejnosti, a preto sme pripravili „trojdnie“ v znamení Ľ. 
Štúra. Prvý deň sme otvorili výstavu „Štúr našimi očami“, 
kde sme mohli vidieť rôzne karikatúry, komiksy, maľby, či 
dokonca aj banery, ktoré zaujímavou formou poukazova-
li na významné udalosti z jeho života. Ďalším dňom nás 
sprevádzala videoprojekcia „Zo života Štúra“. No pre nás 
najvýznamnejší deň, bol ten tretí. Ráno začalo ekumenic-
kou bohoslužbou, ktorú  pripravili naši žiaci v spolupráci 
s Evanjelickým gymnáziom J. A. Komenského. Zároveň 
sme počas celého dňa vyrábali trička s podobizňou Štúra, 
svoj čas sme mohli stráviť aj v Kaviarni Ľ. Štúra a celý deň 
doplnila prednáška M. Kováča – autora knihy Štúrovci, 
ako ste ich nepoznali. Podrobné zhodnotenie týchto uda-
lostí pre vás pripravujeme v decembrovom čísle.

Dokonale sme si pripomenuli, kto bol Ľ. Štúr a že si toto 
všetko zaslúžil. Hoci zomrel veľmi mladý, nebral ohľad 
na seba, na svoje túžby a potreby a spravil pre spoločnosť 
viac, než väčšina z nás. Zasvätil svoj život národu, aby 
sme my mohli mať lepšiu budúcnosť, a aby sme sa mohli 
vzdelávať v materinskej reči. „My chytili sme sa do služby 
ducha, a preto prejsť musíme cestu života tŕnistú,“ hlásal 
Štúr. Aj napriek všetkým krásnym chvíľam je život popre-
tkávaný mnohými súženiami a trápeniami, ale aj napriek 

tomu, môžeme veľa dosiahnuť. My Slováci, by sme si mali 
viac veriť, navzájom sa tolerovať a pokračovať pri vytvára-
ní lepšej budúcnosti, aby Štúrovo snaženie nebolo márne. 
Všetci sme dôležití, práve preto, akí sme, práve tam, kde 
sme, a  preto, čo robíme.

Patrícia Migová, šéfredaktorka TK
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Čo je senát?

Študentský senát pri 
Gymnáziu sv. T. Akvin-
ského je žiackou školskou 
radou pri Gymnáziu sv. 
T. Akvinského. Skladá sa 
z predsedov jednotlivých 
tried a dobrovoľníkov. 
Existencia študentského 
senátu je neoddeliteľne 
spätá s fungovaním školy, 
pretože práve študentský 
senát organizuje väčšinu 
školských akcií, vytvára 
priestor na sebarealizáciu 
a jeho hlavným cieľom 
je trvale udržateľný štu-
dentský život na GTA.

Čo môžete očakávať
od senátu? 

Nezabúdajte, že v triede 
máte svojho predsedu, a 
ak budete mať akýkoľvek 
návrh alebo budete vidieť 
nejaký problém, obráťte 
sa naňho a my to na za-
sadnutí preberieme.  

Voľba predsedníctva

Každý rok na prvom za-
sadnutí prebehnú voľby, 
aby si členovia študent-
ského senátu zvolili svoj-
ho predsedu, podpredse-
du, finančníka či zástupcu 
do Rady školy. Ani tohto 
roku to nebolo inak. Za 
prítomnosti volebnej ko-
misie sa rozhodlo takto: 
predseda - Patrícia Mi-
gová (3.B), podpredseda 
- Annamária Daduľáková 
(3.D). Funkcia finanční-
ka sa zlúčila s funkciou 
predsedu a zástupcom do 
Rady školy ostal Bruno 
Pella (4.C).

Pár slov na záver

Každý rok je ťažký. Pre-
to veríme, že podporíme 
študentskú aktivitu na 
škole, že sa nám podarí 
vaše štúdium spríjemniť 
aj našimi podujatiami, a 
že prehĺbime vzťahy me-
dzi študentmi, učiteľmi a, 
ktovie, možno aj medzi 
študentmi a učiteľmi.  
Tešíme sa na vás a našu 
spoluprácu.

Študentský senát

Senator

„Nešlo nám len o prvákov, ale o 
každého, kto sa vrátil po prázdni-
nách živý a zdravý a rozhodol sa 
prísť a zistiť, čo sa okrem „vítania“ 
na tejto akcii bude diať. Rozhodli 
sme sa svet informovať o nasledu-
júcom školskom roku, o aktivitách 
senátu. Predstavili sme aj lídrov 
jednotlivých krúžkov, s ktorými 
bolo možné sa pozhovárať a zistiť, 
kde, kedy a ako dané krúžky fungu-
jú,˝ zhodnotil udalosť bývalý pred-
seda senátu Bruno Pella.  Nechý-
balo ani občerstvenie, flipchartový 
papier (ktorý bol prvý a posledný-
krát nalepený na stenu), na ktorý 
mohli študenti  písať všetky svoje 
postrehy a návrhy k interiéru novo-
otvorenej študovne. Novootvorená 
študovňa, áno, táto party bola v 
jej priestoroch, je novým miestom 
pre oddych, štúdium, zábavu, sem- 
tam pre spánok a hlavne je tu pre 

všetkých v každej voľnej chvíli. Na-
vyše sme odskúšali aj jej akustiku, 
keď nám popoludnie spríjemnila 
kapela Young Avalanche. A ak ste 
tam vtedy s nami neboli, tak teraz 
máte možnosť zistiť, čo vás okrem 
študovania na GTA čaká. 

Čo pripravuje senát počas školské-
ho roku?
Filmové večery, pingpongový tur-
naj, študentské simulované voľby a 
hlavne Týždeň umenia a kreativity, 
Juniáles a Noc v kláštore a škole zá-
roveň. 

WELCOME PARTY
Košice – WELCOME PARTY 3. septembra neoficiálne odštartovala nový školský rok. Študentský senát neváhal a  
predstavil seba, svoje plány a hlavne pripravil veľkú party.

Senator

Young Avalanche v akcii.
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Kedy sa všetci počas roka 
môžeme zabávať?
Imatrikulácia, vernisáže, 
slávnosť sv. Tomáša Ak-
vinského, školský ples, 
ktorý pripraví študentská 
spoločnosť ZEAL, neo-
ficiálna a oficiálna roz-
lúčka so štvrtákmi a, aj 
vďaka tvojmu hlasu, na 
nás všetkých čaká niečo 
nové, a to School Cultur 
Fest.

Čo vás čaká počas letných 
prázdnin?
Niektorých možno zaslú-
žený oddych, no na nie-
ktorých čaká Domengo, 
LeTomáš a Svetové dni 
mládeže 2016 v Krakove.

Na záver len malá rada. 
Choďte na všetky akcie, 
čo vám škola ponúka, 
nielenže to utužuje ko-
lektív, ale možno vám raz 
jedna z nich zmení život 
tak ako mne.

Text: Patrícia
Foto: Študentský senát

Prázdniny. To je presne to, po čom 
cez školský rok túži každý študent 
aj žiak. Dni, keď sa nemusí do ško-
ly, dá sa ísť na kúpalisko, opaľovať 
sa, či ísť na dovolenku... avšak nie-
ktorí prišli do školy aj cez prázdni-
ny. Ako je to možné? Na GTA sa 

totiž počas letných prázdnin usku-
točnil týždňový letný prímestský 
tábor pod názvom LeTomáš. Bol to 
nultý ročník, preto organizátori v 
podobe našich profesorov, nemali 
žiadne očakávania. Zorganizovali 
tím animátorov, do ktorých vlo-
žili veľa dôvery, svoju, aj dôveru 
rodičov detí. Animátori sa stara-
li o deti po celý čas. Samozrejme, 
nevedeli do čoho idú, a napriek 
tomu do toho išli. Na počudovanie 
sa tábor celkom vydaril, nikomu sa 
nič nestalo a všetci sme si užili týž-
deň prázdnin v škole bez zranení. 
Program tábora bol veľmi pestrý. 

S deťmi sme mali ukážku debaty, 
skúšku zručnosti s počítačmi, výlet 
do prírody a takisto hľadanie po-
kladu na Hlavnej ulici. Tešíme sa 
na ďalší ročník tábora LeTomáš!

Maloš

LeTomáš

Košice – Od 6. 7. 2015 sa na GTA uskutočnil týždenný letný tábor. Zúčastnilo 
sa ho 28 detí vo veku od 9 do 13 rokov, vznikli nové priateľstvá a hlavne bolo 
veľa zábavy.

Gtačkári v prirodzenom prostredí

Gtačkári v prirodzenom prostredí

Bruno sa podelil o svoje vízie na nový školský rok.

Spolu sme si užívali LeTo.

Debata ako z učebnice.

Aj sme rozmýšľali...

5



Začiatok života na GTA
Asi každý, kto bol na Domengu, 
si vie predstaviť, aká nedočkavosť 
vrie v každom budúcom prvákovi. 
A inak to nebolo ani u nás. Netr-
pezlivo sme vyčkávali 6. júl 2015. 
Keď tento deň nadišiel, všetci sme 
sa stretli pred budovou GTA-čka. 
Samozrejme, všetci sme sa tam 
tvárili ako Alica v krajine zázrakov. 
Nastúpili sme do autobusu a po 
príhovore sr. Adriány sme sa pohli 
smerom na Zlatú Idku.

Po príchode do cieľa sme sa ,,po-
skupinkovali“ do izieb a šli sa vy-
baliť. O chvíľku nás čakalo pred-
stavenie Domenga, ktoré viedla 
sr. Daniela a nasledovné zadelenie 
do skupiniek a prvá práca v nich. 
Prvou úlohou bolo nakresliť erb, 
ktorý by skupinku vystihoval. Kaž-
dý erb bol výnimočný a krásny. 
Nasledovalo predstavenie jednotli-
vých skupiniek a ich erbov a rôzne 
hry na zoznamovanie. Po ukončení 
sme sa pomodlili a rozpŕchli sa do 
izieb. Ale ja, brat Rafael a ešte jeden 
spolužiak sme sa rozhodli urobiť si 
súkromnú party na streche. Pustili 
sme si Kandráčovcov a hor sa tan-
covať. Ako sme predpokladali, do 
10-tich minút tam bol každý. Do-
konca aj sestry.
Ďalší deň sme začali spoločnou 
modlitbou a raňajkami. Po nich 
nasledovala krátka katechéza o 
svätcovi, ktorý bol patrónom jed-
nej skupinky. Po nej sme sa opäť 
dali do práce a úlohou bolo vymys-
lieť stratégiu. Nasledovala totiž tzv. 
gumičková vojna, pri ktorej si mala 

každá skupinka svoj erb skryť a 
uchrániť ho. No medzitým sa mala 
snažiť získať erby ostatných skupi-
niek. Skupinka, ktorá mala najväč-
ší počet erbov, zvíťazila. Po vyhod-
notení sme sa najedli a nasledovala 
tradičná striekačková vojna. Pri tej 
horúčave to bol asi najlepší nápad. 
Nikto nevyviazol suchý. Niektorí 
dostali len so striekačkou, iným sa 
ušlo vedro.
Nasledujúci deň sme sa všetci vy-
brali na túru. Cieľ bol na Kojšovej 
holi. A keďže nám Pán Boh požeh-
nal horúce počasie, v polovici cesty 
sme už nevládali. Keďže daný deň 
bol zasvätený sv. Františkovi z As-
sisi, všetci sme mali na sebe obleče-
ní habit. Hore nasledovala sv. omša 
v lese. Po nej sme sa vrátili naspäť 
na ubytovňu, nasledoval tradičný 

program a ukončili sme ďalší deň.
Vo štvrtok bolo cieľom každej 
skupinky postaviť svoju vlastnú 
továreň. Súťažili sme v rôznych 
aktivitách a získavali financie na 
jej výstavbu. Potom nasledovali 
workshopy, kde sme si pripravovali 

rôzne maľby, vystúpenia či skladby. 
Asi najpopulárnejšou bola skladba 
,,Posteľ moja, kde si?“, ktorú si pri-
pravila jedna zo skupiniek. Večer 
nasledovala rozlúčka s bratom Ra-
faelom a diskotéka (teraz už ofici-
álna).
Prišiel predposledný deň, ktorý 
sme využili naplno. Začali sme pl-
nením rôznych aktivít na stanoviš-
tiach, ktoré boli pomenované po 
známych talianskych mestách, ako 
je Rím, Benátky či Florencia.
A prišla sobota. Posledný deň krás-
ne stráveného týždňa. Po predsta-
vení posledného svätca, ktoré vied-
la sr. Alberta sme sa všetci zišli na 
spoločnej a poslednej svätej omši. 
Iste nebol nikto, kto by na Domen-
gu neostal ešte aspoň týždeň. Všet-
ci sme sa domov vracali s novými 

zážitkami a priateľmi.
Nebol to obyčajný týždeň. Bol to 
týždeň, na ktorý žiaden GTA-čkar 
nezabudne. Samozrejme, nesmie-
me zabudnúť aj na slávne slovo 
„vgdbíriť „ (napchať niečo veľké do 
niečoho malého), ktoré bolo, dá sa 
povedať, najpoužívanejším slovom 
Domenga. A taktiež firma Dormeo 
matrace a mnoho ďalších „domen-
gáčskych“ výmyslov, na ktoré bu-
deme ešte dlho spomínať s úsme-
vom na tvári.

Text: Marko Vadász, 1.A 
Foto: Robo Ristvey

Predstavenie erbov.

 Stretnutie v skupinkách.

Slávenie sv. omše.

Gtačkári v prirodzenom prostredí
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P15 – Národné stretnutie mládeže v Poprade
Poprad – V dňoch 31. júla až 2. augusta 2015 sa uskutočnilo Národné stretnu-
tie mládeže nazývané “P15” a, samozrejme, že GTA výprava nemohla chýbať.

Cieľom P15 bolo osobné stretnutie 
mladých s Kristom, zažitie spolo-
čenstva mladých... Organizátorom 
bola Rada pre mládež a univerzity 
KBS. Národné stretnutie mládeže 
nadväzuje na Svetové dni mládeže. 
Mottom tohto stretnutia bolo „Bla-
hoslavení čistého srdca, lebo oni 
uvidia Boha“ (Mt 5, 8), ktoré vybral 
Svätý Otec František.

Okolo tritisíc mladých, mnoho 
zasvätených, úžasný program a to 
najdôležitejšie – náš Pán Boh. To 
všetko nás sprevádzalo týmto ná-
rodným stretnutím mládeže v Po-
prade.
Celé sa to odštartovalo otváracím 
ceremoniálom, ktorý nás rok po 
roku preniesol až do roku 1984. 
Prečo práve tento rok? Narodil sa 
princ Harry, Jackson a Queen boli 
na vrchole slávy, dostupný počítač 
Macintosh, nová hra Tetris, Slneč-
ný cirkus... ale nie, nie kvôli tomu. 
V tomto roku sv. Ján Pavol II. da-
roval mladým kríž, ktorý putoval 
po celom svete. A my sme mali tu 
česť zažiť tento kríž medzi nami. 
Práve týmto sa začali Svetové dni 
mládeže a neskôr aj národné dni 
mládeže.
 
Počas trojdnia P15-tky nás sprevá-
dzal veľmi bohatý program. Určite 
si každý prišiel na to svoje, veď sme 
zažili rôzne svedectvá, hudobné, 
divadelné a tanečné pásma, ktoré si 
pre nás pripravili: tanečné divadlo 

ATak, ForDžoj, Sima Martauso-
vá, Zuzana Eperješiová, Domini-
ka Gurbaľová, Richard Rikkon, 
Projekt 36, Projekt GODZONE, 
Detský folklórny súbor Kremie-
nok a mnohí ďalší. Okrem toho 
nás sprevádzala „Expedícia srdca“, 
čiže stretnutia v skupinkách. Tiež 
sme v myšlienke ďalšieho blahosla-
venstva „Blahoslavení chudobní v 
duchu, lebo ich je nebeské kráľov-
stvo“ prispeli do zbierky šatstva a 
vyzbieralo sa až pol tony oblečenia. 
Zažili sme aj slávenie Eucharistie, 
či slávenie svätej liturgie a veľmi 
zaujímavú krížovú cestu s názvom 
Nielen na papieri, ktorá nám uká-
zala jednotlivé zastavenia v rôz-
nych podobách papiera. Taktiež 
sme zažili krásnu večernú adorá-
ciu, počas ktorej sme si pripome-
nuli všetkých 15 patrónov P15-tky.

Sobotňajšie popoludnie patrilo 
prehliadke s názvom EXPO po-
volaní. Išlo o prehliadku reholí, 
hnutí, inštitútov a rôznych pro-ro-
dinných organizácií. Toto EXPO 
povolaní malo mladým ukázať 
a sprostredkovať živý kontakt s 
rôznymi charizmami Cirkvi a po-
vzbudiť ich v hľadaní Božej vôle. 
Nechýbali ani bratia dominikáni a 
sestry dominikánky, ktoré zaujali 
labyrintom, v ktorom sme si skúsili 
hľadanie Boha.

V nedeľu nám bol predstavený 
projekt Svetových dní mládeže v 
Krakove 2016, na ktoré nás všet-
kých  pozvali susedia z Poľska. Tak 
ako predchádzali stretnutiu P15 

prípravné duchovné katechézy pod 
názvom Čistý rok, tak je pre nás 
prípravou na Svetové dni mládeže 
v Krakove 2016 spustený Milosrd-
ný rok.
Ako sme to všetko zakončili? No 
predsa najlepšie, ako sme mohli. 
Slávnostnou záverečnou svätou 
omšou, ktorú celebroval bratislav-
ský arcibiskup Mons. Stanislav 
Zvolenský. Po záverečnom požeh-
naní sme sa rozišli so srdcom pl-
ným pokoja, lásky, naplnenia, zá-
žitkov, ale hlavne s čistým srdcom, 
pretože „Blahoslavení čistého srd-
ca, lebo oni uvidia Boha“ (Mt 5,8).

Foto: Veronka a Patrícia
Text: Klaudia

Expedícia srdca deň prvý.

Expedícia srdca deň druhý.

Mons. Stanislav Stolárik sa s nami odfotil.

Expedícia srdca deň tretí.

Gtačkári v prirodzenom prostredí
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Cieľom tohto zájazdu bolo Torbay, 
riviéra južného Anglicka v grófstve 
Devon. Tridsaťpäť hodinová cesta 
dala zabrať nielen šoférom, ale aj 
nám študentom. Počas prejazdu 
Českou republikou sa k nám prida-
la ďalšia skupina študentov z ma-
lebného českého mestečka Hořovi-
ce, aby doplnila počty v autobuse. 
Dvojhodinové hľadanie sprievod-
kyne v nemeckom meste Frankfurt 
nad Mohanom vyčerpalo naše sily 

a uviedlo nás do tvrdej hyberná-
cie. Z nej sme sa prebudili až vo 
francúzskom prístave Calais - po-
slednou zastávkou pred vstupom 
na anglickú pôdu. Pasová kontro-
la, prehliadka autobusu a šups na 
trajekt. Cestu trajektom sme si v 
ranných hodinách vychutnali po-
zorovaním vynárajúcich sa bielych 
útesov pobrežia Anglicka. Po prí-
chode trajektu do prístavu Dover 
sme sa ocitli v obrátenom svete. 
Jazda po ľavej strane znamenala 

niečo nové a typické pre Anglic-
ko a cítili sme, že sme skoro tam. 
Náš kurz sa obrátil na západ a po 
štyroch hodinách sme sa konečne 
dostali do Torbay (aby toho nebolo 
málo, videli sme Stonehenge). Ak 
si niekto myslel, že Anglicko ne-
pozná slnečné počasie, dozaista sa 
mýlil. Privítalo nás krásne počasie 
a sprevádzalo nás celým pobytom. 
Ubytovali sme sa v rodinách, ktoré 
mali za úlohu postarať sa o nás po-

čas nasledujúcich dní. A veru bolo 
nám príjemne. Jedlo naozaj prekva-
pilo, či už ráno alebo večer po prí-
chode zo školy a výletov. Jazyková 
škola nám poskytla nový pohľad na 
vyučovanie cudzích jazykov a nau-
čila nás niečo nielen o samotnom 
jazyku, ale aj o kultúre. Poobedňaj-
ší čas zahŕňal výlet do miest, ako 
boli: Exeter, hlavné mesto Devonu, 
Plymouth s národným akváriom a 
prístavom, národný park Dartmo-
or a ekologický Eden Project s naj-

väčšími skleníkmi na svete. Každý 
si našiel svoje. Každý z týchto výle-
tov nám poskytol okno do sveta, v 
ktorom žili naše „host“ rodiny. 
Po absolvovaní niekoľkých hodín 
anglického jazyka sme boli ocenení 
certifikátmi podľa daných úrovní. 
Tým sa ukončil náš pobyt v Torbay. 
Našou poslednou zastávkou bolo 
hlavné mesto Anglicka - Londýn. 
Rušné centrum, krásne počasie, 
typické dvojposchodové autobu-
sy, to všetko nám ponúklo jedno 
z najnavštevovanejších miest na 
planéte. Prehliadka známych his-
torických pamiatok, ale aj nákupy 
na známej Oxford street, ktorá 
úspešne pripravila naše peňaženky 
o ich obsah. Posledný niekoľkoho-
dinový rozchod zavŕšil náš pobyt v 

Londýne, až sme sa spolu vybrali 
na spiatočnú, áno, opäť tridsaťpäť 
hodinovú cestu domov. Ale o nej 
vám toho veľa nepoviem, prespal 
som ju...

Text: Urbi

Ďaleko sme došli, priateľstvá našli 
a zážitky nás neobišli

Torbay, Londýn - Dňa 26. 9. 2015 sa skupina študentov pod velením p. p. 
Hrabovskej a p. p. Michalova vybrala na týždenný pobyt do Veľkej Británie.

Flákame školu? Foto: Patrik Urban

Posledný deň v Londýne. Foto: Jimmy Palko

V meste Plymouth. Foto: Okoloidúca osoba

Gtačkári v prirodzenom prostredí
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Na konci minulého školského 
roka, k nám prišiel lektor Kolégia 
GTA - Jaro Varchola, ktorý sa nás 
snažil inšpirovať k tomu, aby sme 
sa do tohto programu pre tretiakov 
prihlásili. Aj keď bol okrem pri-
hlášky povinný osobný pohovor, 
neodradilo nás to. Naopak, bol cel-
kom veľký záujem, takže nie každý 
prihlásený sa sem dostal.
Kolegiálne stretká, sa začali nultým 
stretnutím už na konci júna. Vte-
dy nás Jaro podrobnejšie obozná-
mil s činnosťou kolégia a o tom, čo 
nás čaká v budúcom, resp. v tom-
to školskom roku. Na pláne boli 
štyri spoločné víkendovky, desať 
veľkých seminárov, ktoré sa usku-
točnia raz mesačne počas vyučo-
vania v našom “detskom kútiku” a 
ďalšie večerné stretká, konajúce sa 
raz do týždňa. To všetko, aby sme 
sa mohli venovať rôznym zaujíma-
vým témam, a tým sa intelektuálne 
a osobnostne rozvíjať, diskutovať, 
formovať kolektív a spoznávať sa 
navzájom. Stretká vedie lektor - 
Jaro alebo sú na stretnutia pozýva-
ní atraktívni hostia - odborníci na 
danú tému.
Čo sme tu už zažili?
Od začiatku tohto školského roka 
sme zatiaľ stihli absolvovať náš 
prvý seminár, na ktorom sme sa 
zaoberali filozofickými otázkami 
na základe knihy, ktorú sme mali 
prečítať počas letných prázdnin. 
“Kto som? Odkiaľ sa vzal svet? 
Existuje nejaká pralátka, z ktorej 
je všetko vytvorené?” Našimi rôz-
norodými mozgovými operáciami 

sme sa spoločne snažili dopátrať k 
odpovediam na tieto otázky, pri-
čom nám Jaro poriadne zamotal 
hlavy svojimi argumentmi. 
Ďalšou našou spoločnou aktivi-
tou bol teambuilding. Pôvodne to 
mala byť víkendová akcia, no tá, 
žiaľ, nevyšla, a tak sme si to spolu 
so stážistami (absolventmi minu-
loročného kolégia GTA) nahradili 
teambuildingovým popoludním v 
Kysaku, kde pre nás jedna zo stá-
žistiek pripravila “Guľáš párty”. 
Všetci sme sa spoločne najedli do 
sýtosti, voľne sme debatovali, zabá-
vali sa a tiež sme obsadili funkcie, 
ktoré budeme v kolégiu vykoná-
vať v náš prospech, aby sme mohli 
fungovať ako pekne zohratá partia. 
Potom sme vybehli na neďalekú 
lúku, kde sme sa zabávali formou 
hier a takto budovali náš kolegiál-
ny kolektív.
O týždeň na to sme mali večer-
né stretnutie v školskej študovni, 
kde sme rozvíjali naše myslenie 
v skupinkách a prostredníctvom 
brainstormingu sme sa snažili vy-
lučovacou formou vyberať tie veci, 
ktoré sme považovali za dôležité.  
Dospeli sme tým k zaujímavým 
zisteniam.
Nasledujúce večerné stretnutie 
bolo ešte zaujímavejšie, pretože nás 
tentoraz navštívil hosť, Stano Hriv-
ňák, ktorý nás oboznámil s time 
managementom a snažil sa nám 
poradiť, ako si zorganizovať čas 
tak, aby sme si okrem našich po-
vinností našli čas aj na iné aktivity.

Streda 7. októbra sa niesla v sláv-
nostnejšom duchu. Prečo? Konala 
sa totiž promócia minuloročných 
absolventov Kolégia GTA a sláv-
nostne sa otvoril náš - druhý roč-
ník kolégia na našej škole. Bolo pre 
nás pripravené aj občerstvenie a 
prebiehali voľné debaty.

Na poslednom stretnutí, ktorého 
sme sa zúčastnili, prebehla prvá 
spoločná večera. Tú nám pripravili 
manažérky varenia, ktoré nás milo 
prekvapili voľbou jedla. Aj tentoraz 
nás navštívil hosť z minula, ktorý 
nás oboznámil s mentorskou čin-
nosťou.

Čo nás čaká?
Najbližšie nás čaká spoločná ví-
kendovka vo vysokoškolskom ko-
légiu v Ivanke pri Dunaji, ktorej 
sa zúčastnia aj študenti kolégia 
GAGLS. Tam dostaneme vlastných 
osobných mentorov. Myslím, že to 
bude pekný víkend, kde načerpá-
me ďalšie zaujímavé skúsenosti do 
života. Už sa na to tešíme. :)

Text: Silvia Takáčová, 3.D
Foto: Dano

Kolégium GTA pokračuje
Gtačkári v prirodzenom prostredí

Selfie - absolvovali sme kolégium.

Prvá spoločná večera.
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Nástup do prvého ročníka sa zvy-
čajne uskutoční v prvý deň školy. 
No verte či nie, je to až imatrikulá-
cia, ktorá nás pasuje za právoplat-
ných členov školy. Mojej (teda na-
šej) imatrikulácie som sa nemohla 
dočkať. Téma bola oznámená asi 
dva týždne pred imatrikuláciou a 
myslím, že väčšina s ňou bola spo-
kojná. Po nekonečnom odpočíta-
vaní dní a dokonca hodín do za-
čiatku imatrikulácie, nastal deň D. 
Presnejšie pondelok 19. 10. 2015. 

Deň, v ktorý som sa stala právoplat-
nou členkou “rodiny” GTA. Ani 
som sa nenazdala a stála som pred 
dverami Domu umenia s lístkom 
v ruke a čakala až vojdem do sály 
plnej mojich nových spolužiakov. 
V žilách mi prúdila nedočkavosť. 
Nevedela som pokojne obstáť na 

jednom mieste. Dievčatá aj chlapci 
boli poobliekaní v rôznych kostý-
moch a každý jeden bol, samozrej-

me, unikátny. Poviem vám pravdu, 
užila som si každú jednu minútu. 
Atmosféru spríjemnila živá hudba, 
ktorá padla do noty každému mi-
lovníkovi rocku. Program bol živý 
a nevedela som odtrhnúť oči od 
pódia. 

Nastali súťaže prváckych tried a 
ja som sa stále viac a viac modli-
la, nech nepadne moje meno. Prvé 
kolo som obstála ako šťastlivec, no 
o druhom sa to povedať nedá. Svo-

je meno som počula cez repráky a 
kolená sa mi triasli už vtedy. Do-
cupitala som na pódium a modlila 
sa, aby to rýchlo skončilo a moh-
la som si sadnúť. Našťastie, moje 
modlitby boli vypočuté… Tri kolá 
boli za nami a to  znamenalo jedi-
né, tanec. Na túto čast programu 
som sa tešila najviac z celého veče-
ra. Hudba otriasala parketom a telá 
sa hýbali v rytme. Stále pribúdali 
ľudia a zabávali sme sa všetci spo-
lu. Nechýbali ani ruky nad hlavami 
a skákanie sem a tam. Vymyslené 
tance a tanečné zápasy sa stávali 
čím ďalej tým vtipnejšími a verte 
mi (ja neklamem), smiali by ste sa 
tak, až by vám slzy tiekli prúdom. 

No energia z prvého tanca sa rýchlo 

vyčerpala… Večer pomaly ubiehal 
a prišla minúta pravdy. Oficiálna 
prísaha slušného študenta nesmela 
chýbať a video o školskom poriad-
ku taktiež. Konečne nás pasovali za 
prvákov školy a zábava gradovala 
ďalej. Tombola nesmela chýbať a 
niektorí členovia veselej pospoli-
tosti, ktorí prišli s úsmevmi, odišli 
s ešte väčšími (veď, kto by aj nie, 
keď vyhráte tablet). 

Večer sa chýlil ku koncu a myslím, 
že sme si ho všetci naplno užili. 
Nohy nás boleli ešte dva dni po 
imatrikulácií, ale to k tomu patrí. 
Zábava si berie svoju daň. Odchá-
dzali sme unavení, šťastní a hlavne 
plní zážitkov… Myslím, že môžem 
za všetkých prvákov poďakovať 3.A 
za program a všetkým učiteľom za 
účasť a dozor. A, samozrejme, všet-
kým prvákom za každú jednu mi-
nútu zábavy na parkete. S hlásením 
končím a prepínam…

Text: Peťa
Foto:Veronka a Zuzana Smolková

Black & White Rock imatrikulácia
Gtačkári v prirodzenom prostredí

Oficiálny plagát.

Vtipné úlohy nemohli chýbať.

Čakanie v plnom prúde.

Unikátne masky.
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V deň, ktorý vyzeral ako každý 
iný, si mnoho študentov vybralo 
oblečenie, ktoré patrí do kategórie 
„slávnostné“. V škole nastal chaos. 
Taliančinári začínali byť nervózni 
a profesori ešte viac. Mnohí tomu 
nerozumeli. Zrazu všetci dostali 
nariadenie správať sa slušne a ne-
vystrájať. Chodbami sa začalo šíriť: 
„Už je tu!“ Áno, nastala slávnostná 
chvíľa, kedy sme privítali jeho ex-
celenciu, talianskeho veľvyslanca 
Roberta Martiniho. Prečo k nám 
prišiel sa dozviete v tomto inter-
view, ktoré poskytol nášmu časo-
pisu.

▲ Čo sa vám páči na vašej práci?
Najviac sa mi na mojej práci páči 
stretávanie sa s rôznymi ľuďmi, 
spoznávanie ľudí z rôznych čas-
tí sveta, z rôznych spoločenských 
vrstiev, ľudí s rôznym vzdelaním a 
predovšetkým s ľuďmi rôznych ná-
zorov z pohľadu kultúrneho a po-
litického. A najkrajšia na tom je tá 
rôznorodosť.

▲ Ako ste sa dozvedeli práve o na-
šej škole? 
V Bratislave funguje Taliansky kul-
túrny inštitút, ktorý ma informoval 
o dôležitej a cennej práci, ktorú vy-
konávate na vašej škole.

▲ Aký je dôvod vašej návštevy?
Prišiel som do Košíc, pretože ma 
pozvali otvoriť výstavu. Výstavu, 
ktorá je venovaná talianskemu ja-

zyku v Technickom múzeu v Ko-
šiciach. Táto výstava sa otvára pri 
príležitosti 75. výročia narodenia 
Dante Alighieriho. Tak som využil 
príležitosť, keď som už tu v Koši-
ciach, aby som navštívil aj vašu 
školu. 

▲ Čo vás zaujalo na našej škole?
Najviac ma potešil a zaujal počet 
študentov (140), ktorí študujú ta-
liančinu na vašej škole. Je to veľmi 
dôležitá skutočnosť pre šírenie ta-
lianskeho jazyka a talianskej kultú-
ry.

▲ V tomto školskom roku plánu-
jeme pripraviť School Cultur Fest, 
v rámci ktorého budeme prezento-
vať kultúry národov, ktorých jazy-
ky sa vyučujú na našej škole. Ako 
vnímate takéto aktivity? 
Myslím si, že je to prekrásna vec. 

Čím skôr človek spozná iné kultú-
ry, tým lepšie pre neho. 

▲ Vedeli by ste nás nejako podpo-
riť v našich aktivitách, prípadne 
nám sprostredkovať kontakt na 
spoluprácu s nejakou talianskou 
školou? 
Samozrejme. V takýchto otázkach 
je dobré kontaktovať Taliansky kul-
túrny inštitút v Bratislave.

Okrem toho nám prezradil, že 
jemu a jeho manželke sa veľmi páči 
na Slovensku, a že Košice navštívil 
už štvrtýkrát. Prezradil nám, že bol 
v Tatrách, ale veľmi rád by navštívil 
Slovenský raj. Osobne má rád ta-
liansku aj slovenskú kuchyňu a naj-
radšej má halušky. Počas návštevy 
sa zaujímal o priestory, v ktorých 
sa učíme, o výučbu talianskeho ja-
zyka na našej škole. Veríme, že sa 
mu u nás páčilo, a že k nám ešte 
niekedy v budúcnosti zavíta.
Ďakujeme za rozhovor a tešíme sa 
na budúcu spoluprácu.

Autor: Patrícia a Tánička
Preklad: Mgr. Veronika Berberichová 

Foto: Marek Mihok

Buongiorno, Roberto Martini!

V učebni talianskeho jazyka.

V prednáškovej miestnosti (zľava: sr. Adriána, p. 
Roberto Martini, tlmočník: p. Marek Gmitter, p. 

Šutláková).

V riaditeľni na kávičke (zľava: tlmočník: p. Marek Gmitter, p. Roberto Martini, p. Radimská).

Gtačkári v prirodzenom prostredí
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Dočkali sme sa. V utorok 20. 10. 
2015 sa v priestoroch Gymnázia 
sv. Tomáša Akvinského konalo 
valné zhromaždenie. Podieľali sa 
na tom žiaci 3. ročníka zo semi-
náru aplikovanej ekonómie, ktorý 
vedie p. p. Danková. Zúčastnili sa 
ho aj žiaci a profesori so zakúpený-
mi akciami. Svojou prítomnosťou 
nás poctila naša pani riaditeľka sr. 
Adriána a pani zástupkyňa J. Ra-

dimská. So všetkými návrhmi sú-
hlasilo v priemere viac ako 97% ak-
cionárov, a tak spoločnosť – ZEAL 
bola založená a  valné zhromažde-

nie bolo úspešné. Ďakujeme vám 
za vašu podporu, za kúpu akcií, za 
dar od predchádzajúcej spoločnos-
ti a za vašu hojnú účasť.  Aj vďaka 
vám mohla študentská spoločnosť 
ZEAL vzniknúť. Budeme sa usilo-
vať robiť dobré meno škole, zabez-
pečiť vysoké výnosy akcionárom, 
usporiadať pre žiakov a učiteľov 

veľkolepý ples a veľa ďalších akcií. 
Nezabudneme ani na tých najmen-
ších, škôlkarov, pre ktorých chystá-
me prekvapenie k sviatku sv. Mi-
kuláša. Tešíme sa na vás v bufete. 
Vaša študentská spoločnosť ZEAL. 
EVERYTHING IS POSSIBLE.

Text: Dávid Lukáč, 3.A
Foto: Zuzana Smolková

Peniaze a iné pohromy

Študentská spoločnosť
Na Gymnáziu sv. Tomáša Akvin-
ského je veľmi populárna výučba 
aplikovanej ekonómie, vďaka kto-
rej na našej škole funguje študent-
ská spoločnosť. V tejto fáze výučby 
si študenti zakladajú skutočnú fir-
mu simulujúcu akciovú spoločnosť 
a musia prejsť všetkými krokmi 
podnikania od založenia, pláno-
vania činnosti, cez marketingový 
prieskum trhu, vlastnú činnosť až 
po likvidáciu  firmy a rozdelenie 
zisku ku koncu školského roku. Ich 

hlavnou náplňou je vedenie bu-
fetu, príprava plesu a vymýšľanie 
produktu na veľtrh študentských 
spoločností.
Vďaka tejto praktickej skúsenosti, 
ktorá je medzi študentmi progra-
mu Junior Achievement aplikova-
ná ekonómia veľmi obľúbená, zís-
kavajú študenti možnosť aplikovať 
teoreticky nadobudnuté skúsenosti 
o fungovaní podnikateľského sub-
jektu okamžite v praxi. Učia sa tak 
nielen ekonómiu, ale aj  byť zodpo-

vednými,  vedieť sa rozhodovať a 
viesť firmu.
Týmto všetkým si prechádza každá 
študentská spoločnosť, ktorú majú 
na GTA v rukách vždy tretiaci. 
Spoločnosť je založená na dobu ur-
čitú do 15. júna 2016 a tohto roku 
bude fungovať pod názvom ZEAL 
– EVERYTHING IS POSSIBLE.

Katarína Verebová, 4.C

Teambuilding v Bokšove
Je veľmi dôležité spolupracovať a 
byť zohratý tím, ak má spoločnosť 
dobre fungovať a napredovať. Toho 
sme si vedomí aj my,  študenti  apli-
kovanej ekonómie. Preto sme sa 
hneď na začiatku školského roka 
stretli v Bokšove, kde sme sa hlbšie 
spoznali.
Začali sme neformálne – opekač-
kou. Keď sa každý nasýtil, pokra-

čovali sme rôznymi aktivitami až 
do neskorej noci. Ráno nám bolo 
predstavené, čo nás tento rok čaká, 
ako si vybudovať dobrý systém, 
čoho sa vyvarovať  a vôbec ako za-
čať. Samozrejme, bol priestor aj na 
šport a oddych.
Svoje skúsenosti nám odovzdali aj 
bývalí tretiaci, ktorých rady majú 
cenu zlata. Toto by sa neuskutoč-

nilo bez iniciatívy p. p. Dankovej 
a pomoci absolventky Lenky, za čo 
sme im veľmi vďační.
Veríme, že sa nám tu strávený čas 
vráti v podobe úspechov v študent-
skej spoločnosti.

Zuzana Smolková, 3.A

Valné zhromaždenie pod vedením ZEAL

Logo študentskej spoločnosti.

Peniaze a iné pohromy

Hlasovanie. Vedenie študentskej spoločnosti.
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....cudzí jazyk, iní ľudia, ale hlavne 
úplne rozdielna mentalita, produ-
kujúca  rozdielny druh kultúry, to 
všetko v sebe zahŕňa ďaleký západ, 
typicky vykreslený aj ako továreň 
na sny. Takýto rozprávkový po-
hľad nám ponúka hlavne televízia 
a médiá. Všetci o tom cudzom sve-
te snívame, chceme krajinu okúsiť, 
no koľkí z nás by sa však odhod-
lali zo dňa na deň opustiť všetko a  
úplne zmeniť svoj život? Klaudia 
Pištejová, teraz už štvrtáčka však 
naozaj  zbalila kufre. Účastníč-
ka výmenného programu strávila 
školský rok na  americkej súkrom-
nej strednej školy a naplno okúsila 
radosti i strasti života v ďalekej za-
oceánskej krajine. So svojimi zážit-
kami a skúsenosťami sa rozhodla 
podeliť v nasledujúcom interview.

▲ Čo bolo hlavným faktorom moti-
vujúcim Ťa k odchodu?
Ak mám byť úprimná, neodchá-
dzalo sa mi ľahko. Deň pred mojím 
odchodom sa mi narodila sestrič-
ka a nejasná budúcnosť mi taktiež 
robila isté obavy. Avšak odhodla-
la som sa, že to zvládnem. Chcela 
som si predovšetkým zlepšiť an-
gličtinu, osamostatniť sa a dospieť. 
Taktiež som poznala zopár starších 
GTA-čkarov, ktorí boli cez ten istý 
program v Amerike. Tí ma v tom 
podporovali a uistili, že je to vý-
borná skúsenosť. Mali pravdu. 
▲ Predstav nám, prosím ťa, v skrat-
ke organizáciu, cez ktorú si sa vý-
menného pobytu zúčastnila a čo 
bolo, resp. je jej cieľom, zámerom.
GLOBAL OUTREACH je kres-
ťanský  výmenný program, kto-
rý sa snaží cez formáciu mladých 
lídrov, odhodlaných pretvárať spo-
ločnosť, budovať civilizáciu lásky 
v Amerike, rovnako ako v kraji-
nách východnej a strednej Euró-
py. Tento program spolupracuje 
s kresťanskými školami v šiestich 
európskych krajinách. Presnejšie 

ide o Slovensko, Maďarsko, Česko, 
Litvu, Lotyšsko a Poľsko. V Ameri-
ke sú do spolupráce zapojené súk-
romné kresťanské školy z Wiscon-
sinu, Nebrasky a Minnesoty. 

▲ Kde presne v Amerike si žila, kde 
všade si prípadne bola?
Bývala som so svojou hosťovskou 
rodinou v Omahe, ktorá je najväč-
ším mestom štátu Nebraska. Tak-
tiež som mala to šťastie navštíviť 
aj pár ďalších miest. Skôr než som 
sa dostala do svojej novej rodiny, 
zúčastnila som sa sústredenia pre 
nových Global Outreach študen-
tov vo Wisconsine a počas cesty do 
Nebrasky sme sa zastavili v Iowe. 
Počas zimných prázdnin som na-
vštívila známych v Pensylvánii a v 
januári som cestovala do Washin-
gtonu D.C. na Národný pochod za 
život. Po skončení školy ma moja 
hosťujúca rodina vzala na výlet do 
Colorada a pred odletom som strá-
vila zopár dní v Chicagu. 
▲ Ako si vnímala svoju novú rodi-
nu?
Zo začiatku som si nevedela pred-
staviť, ako môžem nazvať týchto 
cudzích ľudí rodinou a netušila 
som, ako to všetko medzi nami 
bude fungovať. Ale časom sa to vy-

kryštalizovalo a bola som rada, že 
som mala tú možnosť ich všetkých 
spoznať. Mala som piatich súro-
dencov, ktorí boli mojimi najlepší-
mi priateľmi. Veľmi sme sa zblížili 
a už sa neviem dočkať, kedy ich 
opäť uvidím.
▲ Myslíš si, že je veľký rozdiel medzi 
mentalitou Slovákov a Američanov?
Nemyslím si, že rozdiel je veľmi 
veľký, ale každopádne sú tam od-
lišnosti.  Sama som zažila niektoré 
z nich. Už vďaka prvým skúsenos-
tiam s Američanmi som okúsila, že 
sú úplne otvorení a nemajú prob-
lém sa len tak začať rozprávať s ne-
jakým cudzincom. Sú stále ochotní 
pomôcť, a sú veľmi aktívni. Stále 
sa zapájajú do športových udalostí 
a akcií vo farnosti a v škole. Avšak 
jedno z negatív je, že len veľmi ťaž-
ko dokážu vyjsť zo svojej komfort-
nej zóny. Mentalita je založená na 
kultúre, a keďže tá ich im takéto 
pohodlie ponúka, neváhajú ho vy-
užívať. 
▲ Postrehla si aj nejaký ten rozdiel v 
intelektuálnej úrovni?
Viem, že mnohí si Američanov 
predstavujú ako obéznych ľudí s 
nižšou intelektuálnou úrovňou. 
Ale, opak je pravdou. Stretla som 
sa tam aj s veľmi múdrymi a cie-
ľavedomými ľuďmi. Myslím si, že v 
tomto smere tam odlišnosti nie sú. 
▲ Američania sú, podľa všetkého, 
veľmi prístupný národ, otvorený cu-
dzincom a zložený z cudzincov, ako 
ťa vnímali ľudia v škole, bolo naozaj 
jednoduché sa im priblížiť, prípadne 
tráviť s nimi čas aj mimo školy?
Mala som to šťastie, že som sa do-
stala na pomerne malú školu. Ron-
calli Catholic High School je o nie-
čo menšie ako GTA-čko. A keďže 
som aj dosť spoločenská, nerobilo 
mi problém sa s mojimi spolu-
žiakmi rýchlo skamarátiť. Sami sa 
niekedy zaujímali o moju kultúru 
a kládli mi mnohé otázky. Dôvo-
dom bolo pravdepodobne to, že 

Interview
Interview

Za nami sa hrá americký futbal.

Klaudia s hosťovskou rodinou.

Iný kraj, iný mrav...
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som nebola ako ostatní výmenní 
študenti na mojej škole. Bola som 
jediná Európanka medzi Číňanmi. 
Ďalšou výhodou bolo, že som sa 
frekventovane zapájala do mimo-
školských aktivít, kde sa priateľstvá 
tvorili najčastejšie a mohla som tak 
s nimi tráviť aj viac času mimo vy-
učovania. 
▲ V čom podľa teba spočíva najvý-
raznejší rozdiel medzi školstvom v 
Amerike a v tvojej domovskej kraji-
ne?
Pre mňa bola najvýraznejším roz-
dielom možnosť vytvoriť si vlastný 
rozvrh z predmetov, o ktoré sa za-
ujímate. Študentom, ktorí približne 
vedia, akým smerom sa chcú ube-
rať, to dáva príležitosť zamerať sa 
na dané predmety a neštudovať to, 
čo ich nebaví. 
▲ Americké stredné školy sú cha-
rakteristické množstvom mimoškol-
ských aktivít, v ktorých si každý náj-
de to svoje, čo si si vybrala ty?
Spomedzi športov som sa venova-
la basketbalu a tenisu. Keďže mám 
veľmi rada spev, bola som členom 
školskej Acapelly a zapojila som sa 
aj do muzikálu. Medzitým som na-
vštevovala aj Pro-life club. 
▲ Nejaké výraznejšie úspechy, vý-
hry, súťaže?
Za svoj najväčší úspech v Ameri-
ke považujem prijatie do National 
Honor Society. National Honor 
Society je národná popredná orga-
nizácia, ktorá oceňuje vynikajúcich 
študentov stredných škôl na zákla-
de štyroch pilierov: štúdium, služ-
ba, charakter a vodcovstvo. Spolu s 
ďalšími výnimočnými študentami 
našej školy som bola v marci toh-
to roku ocenená aj ja. Za ďalší vý-

znamný úspech považujem účasť 
na umeleckej súťaži v štátnom kole, 
kde som ako súčasť školského spe-
váckeho zboru a svojou sólovou 
hrou na klavír dostala jedno z naj-
lepších hodnotení. 
▲ Americký prom a iné tanečné 
podujatia sú známe z tradičných 
amerických stredoškolských komé-
dií. Sú tieto filmové predstavy úzko 
prepojené s realitou? Vedia Američa-
nia tancovať?
Musím povedať, že ja som sa po-
čas promu a homecomingu nao-
zaj cítila ako v americkom filme. 
Neodmysliteľnou súčasťou taneč-
ných akcií bolo množstvo fotiek, 
večera a samotná tanečná zábava. 
A či vedia Američania tancovať? 
Je to podľa mňa také ako tu. Náj-
du sa takí, ktorým to nejde, ale aj 
takí, ktorí sú excelentní. Avšak, 
keď mám byť úprimná, niekedy za 
neschopnosť tancovať bola zodpo-
vedná hudba, ktorá sa mi väčšinou 
nepáčila. Aj napriek tomu som si 
však tieto podujatia užila a mám na 
nich jedny z najlepších spomienok. 
▲ Čím sa vyznačuje životný štýl za-
oceánskeho národa?
Pri pojme životný štýl Američanov 
mi ako prvé napadne jedlo. Veľ-
kým rozdielom je, že za prioritu sa 
považuje večera namiesto obeda. 
Tá je častokrát neskorá, keďže sa 
po tréningoch a nácvikoch dosta-
nete domov až večer. Taktiež, nie 
každej rodine sa chce denne variť, 
a následne sa narýchlo hľadajú ná-
hradné riešenia v podobe hambur-
gerov a hranolčekov. To sa potom 
odzrkadľuje na tom, ako vyzeráte. 
Pokiaľ nemáte dostatočný pohyb, 
tak sa začnete zaokrúhľovať. :D 
▲ Klaudia, ty si svojím odchodom 
zo dňa na deň zmenila úplne všetko 
na svojom doterajšom živote, ako 
dlho ti trvalo prispôsobiť sa nové-
mu prostrediu a ľuďom, prejavili sa 
na tebe isté následky „kultúrneho 
šoku“?
Myslím, že šok sa dostavil hneď na 
začiatku, asi tak v prvý mesiac. Vte-

dy som si uvedomila, že som ako 
keby zaseknutá a už sa nedá vrátiť 
domov. Hlavou mi začali blúdiť aj 
prvé pochybnosti, prečo som tu 
práve ja a či moje rozhodnutie bolo 
správne. Avšak po takých dvoch 
mesiacoch som si zvykla, zblížila 
sa s rodinou a našla kamarátov v 
škole. Pomaly som si zvykla aj na 
jazyk, takže aj príprava do školy sa 
postupne stávala menej náročnou.  
▲ Prečo by si odporúčala aj iným 
urobiť niečo také, úplne prevrátiť 
svoj život zo dňa na deň naruby?
Pretože je to jedinečná príležitosť 
ako sa osamostatniť, dospieť a stať 
sa silnejším. Je to možnosť spoznať 
výnimočných ľudí, ale aj samého 

seba. Iná kultúra, angličtina, nové 
prostredie...to všetko a aj viac môže 
prispieť k cenným skúsenostiam. A 
ja osobne, aj napriek ťažkým chví-
ľam, som nikdy neoľutovala, že 
som sa nakoniec pre Global Outre-
ach a Ameriku rozhodla. 
▲ Si teraz iná? Ako sa líši tá Klau-
dia, ktorá minulý rok v lete opustila 
európsku pôdu od tej, ktorá sa na ňu 
vrátila pred pár mesiacmi?
V Amerike som zažila aj dobré aj 
zlé chvíle. Najmä vďaka tým me-
nej veselým som si uvedomila, aký 
poklad mám doma na Slovensku. 
Často som isté veci brala doma 
ako samozrejmosť a tam samozrej-
mosťou neboli. Naučilo ma to viac 
si vážiť rodinu, ktorú mám, záze-
mie, ktoré mi moji rodičia poskytli 
a vieru, v ktorej ma vychovávali. 
Tento výmenný pobyt mi taktiež 
pomohol dospieť a urobil ma sil-
nejšou.

Text: Kristína a Patrícia
Foto: Občania USA

Interview

Muzikál.

Prom - Maturitný ples.
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Náš uhol pohľadu 

Hovorilo sa o nich už od júna. Prváci. 
Pre nás, vtedajších prvákov, to bola téma 
číslo jeden. Viete, konečne nebude-
me najmladší a konečne sa budú všetci 
smiať im a nie nám a konečne pôjdeme 
na imatrikuláciu bez návalu stresov. No 
a konečne si my budeme môcť o nich 
šuškať na chodbách, že akí sú malí a či 
aj my sme boli takí malí a že: „Pssst, toto 
sú tí prváci!“
A tak sme nadšení prišli druhého sep-
tembra do školy. Opäť a asi ako každý 
s vysokými očakávaniami. Rovnaká 
chyba zas a znova. No a potom sme ich 
videli. Tých prvákov. A uvedomili sme 
si, že sa nás teda asi neboja,  že nie sú 
z celej šialenosti nazývanej „prvý deň 
školy“ vôbec v strese a napokon, a čo 
je najhoršie, sú vyšší. Viete, nechcem 
tu znova začínať s tými rečami, ale ach, 
toto už nie je, ako bývalo. Kde my sme 
takí sebavedomí boli.
Nažhavení stojíme pred nástenkou v 
prvý októbrový týždeň a čítame, kto 
bude naším súperom v ďalšom zápase 
školskej ligy. Prváci. Po troch prehra-
tých zápasoch z troch odohraných zápa-
sov, sme stále mali nejaké to zostatkové 
sebavedomie. Tím na konci tabuľky ko-
nečne pocítil nádej na výhru. Ku ktorej 
nanešťastie a „prekvapivo“ nedošlo. Na 
zápas sme došli všetci, pretože, konečene 
vyhráme. Zvolávali sme milostivé nebe-
sá, aby hádam, konečne už... Naši chala-
ni si tam hrdo vykročili, s vedomím, že 
sa ich prváci budú, samozrejme, báť a už 
len to, keď nie naše futbalové schopnos-
ti, z nich spraví jasných víťazov. Avšak 
prváci boli odhodlaní taktiež. A to po-
riadne. Poviem to na rovinu. Po nároč-
nom, tesnom a neuveriteľne napínavom 
dueli, v ktorom všetci potili krv aj žlč, sa 
prváci stali víťazmi. Áno. Prehrali sme. 
Avšak s hrdosťou, pretože sme počas zá-
pasu dali tri góly, čo nám minulý škol-
ský rok trvalo pol roka. A zároveň sme 
zistili, že prváci sa nás určite neboja.

Lucy

Očami druháka

Navždy mladá
(The age of Adaline)

■ Romantická dráma, USA
■ Réžia: Lee Toland Krieger
■ Scenár: j. Mills Goodloe, Salvador 
Paskowitz
■ Hrajú: Blake Lively, Michiel Huis-
man, Harrison Ford, Amanda Crew, 
Richard Harmon, Ellen Burstyn, Kathy 
Baker, Mark Ghanimé, Anjali Jay, Pe-
ter J. Gray, Lynda Boyd, Barclay Hope, 
Chris William Martin, Robert Molo-
ney, Serge Houde, Anthony Ingruber

Večný život. Veľmi obľúbená téma v literatúre. Chceli by ste žiť s 
vedomím, že uvidíte všetkých svojich milovaných umierať a vy 
zatiaľ nezostarnete ani o deň? Nemôžete sa nikomu zdôveriť, mu-
síte žiť v ústraní a na priateľov, ktorí by tu pre vás mohli byť v ťaž-
kých chvíľach, rovno zabudnite. Ešte stále však môžete zomrieť v 
lietadle, ktoré by spadlo, mohli by ste mať autonehodu, zahynúť 
pri požiari, spadnúť zo schodov, utopiť sa,... Ešte väčším problé-
mom je spôsob života. Každých 10 rokov zmeníte meno, adresu, 
prácu, totožnosť. Ešte by ste si ani nezvykli na nové meno a už ho 
musíte zmeniť. Zrazu prestane existovať všetko, čo vás charakte-
rizovalo a ľudia na vás postupne zabudnú. Tento život by bol ťaž-
ký a depresívny, žili by ste len zo spomienok, histórie. Postupne 
by však vymizli aj spomienky, ktoré vás tak dlho držali pri živote. 
Adaline mala obrovské šťastie. Jej dcéra, Flemming, bola jedinou 
kotvou v starom živote, nádhernou spomienkou na časy normál-
ne plynúceho života. Každá matka dúfa, že nikdy neuvidí smrť 
svojich detí. No zrazu hrozilo, že smrť jej ukradne aj jej jedinú 
dcéru. A konečne po 78 rokoch, do jej jednotvárneho života do-
slova vbehne Ellis. Napriek jej odmietnutiam ju opakovane po-
zýva a jemne vydiera. Adaline sa mala práve presťahovať, a tak 
vzťah neprichádzal do úvahy a hlavne nie s mužom, do ktorého 
by sa mohla zamilovať. To, že sa s ním nakoniec predsa len stretla, 
bola jediná sebecká vec, ktorú urobila. Tu sa osud zachoval veľmi 
zákerne. Všetko to zamotal ešte viac...
Napriek hrozbe nešťastného konca sa film končí obrovskou ro-
mantickou bodkou. Úžasná téma, neobyčajne a pútavo rozpra-
covaná a koniec je prinajmenšom  tuctový. Obrovská náhoda 
zasiahla a všetko uviedla na správnu koľaj. Príbeh nezvyčajnej 
hĺbky, bohužiaľ, skončil na plytčine.

Tina

Náš uhol pohľadu 

Zapo
zera
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a...
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Životný štýl

...a čo s mojou tvárou?
Opäť vás zdravíme, drahé GTA-čkarky, alebo teda, 
aby sme nezvýhodňovali dievčatá a ženy, pre ktoré je 
tento článok primárne určený, drahí GTA-čkari!
V tomto jesennom čísle by sme sa chceli venovať ty-
pom tváre a úprave, ktorá im pristane.
Ako zistíš, ktorý typ prináleží práve tebe? Postup je 
jednoduchý. Ulíž si vlasy do tesného copu, postav sa 
pred zrkadlo a pýtaj sa: Čo mi tvar mojej tváre pri-
pomína? Mám ju dokonale súmernú a oválnu? Ale-
bo mám lícne kosti v rovine s čelom a málo výraznú 

bradu - teda štvorcovú tvár? Je moja tvár okrúhlučká 
ako kruhový objazd? Pripomína mi nebodaj symbol 
lásky? Môžem sa pýšiť dlhým čelom, dlhším nosom a 
vysunutou bradou, čiže podlhovastou tvárou?
Ak v tom stále nemáš jasno, vezmi si rúž alebo balzam 
na pery a prejdi po okrajoch svojej tváre v zrkadle. Te-
raz to už určite vieš. Ale na čo ti to je, ak nevieš, čo ti 
pristane?
Neboj sa, aj to ti povieme.

Začnime oválnou 
tvárou. Ak ju vlast-
níš, práve ti ozna-
mujeme výhru v 
lotérii o krásu. Pri-
stane ti totiž všet-
ko. A tým myslíme 
fakt všetko. Môžeš 
mať vlasy aj krátke, 
aj dlhé, obočie aj 
strieškové aj oblú-
kovité, okuliare, aké 
sa ti len páčia, a aby 
toho nebolo málo, 
máš slobodný výber 
aj pri líčení. Šťastná? 
...aj my by sme boli.

Vlastníčky štvor-
covej tváre by sa 
mali vyhýbať všet-
kému, čo pristane 
okrúhlemu typu. V 
praxi to znamená 
nahradiť ostrý zo-
strih spostupneným 
mäkkým strihom, 
uprednostniť oblú-
kovité rámy okulia-
rov i oblúkovitý tvar 
obočia. 

Nemusia však zú-
fať ani dievčatá s 
okrúhlou tvárou. 
Ich úlohou je dodať 
tvári štruktúru, čo 
môžu docieliť kon-
túrovaním alebo 
ostrými strihmi vla-
sov. Z okuliarov im 
pristanú tie hrana-
tejšie tvary a obočie 
by si mali štylizovať 
do tvaru jemného 
oblúka.

Ak máš srdiečkový 
typ tváre, hodí sa ti 
ofina šikmo striha-
ná. Vôbec sa nemu-
síš báť vlasy natočiť, 
alebo naopak vyžeh-
liť. Skús sa vyhnúť 
cestičke uprostred 
hlavy. Zvykne to 
tvár rozšíriť. Hrub-
šie obočie tvaru 
striešky je pre teba 
to pravé. Odporú-
čame zvoliť si také 
okuliare, ktoré čelo 
menej rozširujú a 
bradu ďalej opticky 
nezužujú.  Správ-
nym  riešením je, ak 
si vyberiete oválny 
alebo okrúhly tvar.

Posledným typom 
tváre je podlhovas-
tá tvár. Pri takomto 
type tváre je ideálna 
ofina. Tá vašu tvár 
opticky skráti. Ak 
si myslíš, že ti ofi-
na nepristane, skús 
vlny. Tie spĺňajú po-
dobnú funkciu. To-
muto typu sa najviac 
hodí pekne tvaro-
vané obočie, zdvih-
nuté do jemnej, 
skôr oblej striešky. 
S okuliarmi sa ne-
boj experimentovať. 
Pristanú ti okrúhle 
aj hranaté, môžeš si 
dovoliť aj netradič-
ný, viac extravagant-
ný tvar.

Dúfame, že sme vám pomohli, či už pri správnom výbere 
strihu vlasov alebo type obočia. Tešte sa na ďalší článok!!!

Do skorého čítania :)  -iá-

F
as

hio
nti

me
Životný štýl
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Vo svete je mesačne predstave-
ných množstvo nových produk-
tov a aplikácií z oblasti mobilných 
technológií. Či už sú to smartfóny, 
tablety, laptopy alebo aj v súčas-
nosti veľmi aktuálne tzv. wearable 
produkty.
Čo sú to teda tie wearable produk-
ty?
Určite ich všetci poznáte, pretože 
ide o doplnky, ako sú, napríklad 
hodinky, náramky, slúchadlá. A čo 
tak prstene? Áno, predstavte si, že 
by váš prsteň dokázal, napríklad 
riadiť váš smartfón. Niekto vám za-
volá, ale vy nemôžete prijať hovor. 
Čo teraz? Jednoducho hovor na 
prsteni odmietnete. Alebo vám na-
píše kamarát sms a váš prsteň vám 
túto správu zobrazí na svojom ma-
lom LED displeji. Možno si povie-
te - nemožné. Lenže tento prsteň je 
dnes už realitou. Je vyrobený z chi-
rurgickej ocele, má hrúbku 13 mm 

a priemer je možné vybrať podľa 
hrúbky prsta. Prsteň je vodeodol-
ný a obsahuje aj niekoľko tlačidiel, 
pomocou ktorých sa dá tiež kori-
govať úroveň hudby alebo spúšťať 
fotoaparát. Zaujímavý je aj spôsob 
nabíjania – existuje naň nabíjacia 
dokovacia stanica, kde je priestor 
pre dva prstene (teda aj pre vášho 
prípadného priateľa/ku). Napriek 
všetkým nesporným výhodám, 
ktoré tento aj módny doplnok po-
núka, nie je to ešte záležitosť sério-

vej výroby.
Oblasť wereable produktov je v 
súčasnosti veľmi dynamicky sa 
rozvíjajúcim segmentom mobilnej 
komunikácie a určite nám v blízkej 
budúcnosti prinesie veľa ďalších 
noviniek a vymožeností a pevne 
verím, že postupne aj lepšiu ceno-
vú dostupnosť. Ale o tom už snáď 
niekedy nabudúce... :)

Tomy

Novinky z oblasti mobilnej komunikácie

Pre nefajčiarov je to deň ako každý 
iný, no pre ľudí  závislých na ciga-
retách je tento deň výzva...
Pred pár dňami prišiel november a 
s ním, asi pre väčšinu menej zná-
my, Medzinárodný deň bez fajče-
nia. Tento deň je príležitosťou pre 
všetkých fajčiarov aj nefajčiarov za-
myslieť sa nad tým, ako táto „malá“  
vecička „vo veľkom“ škodí nášmu 
zdraviu. My ľudia často zapadneme 
do určitých stereotypov. A zrazu 
vec, ktorá bola pre nás donedávna 
neprístupná, sa stane našou každo-

dennou rutinou a nakoniec nám už 
vôbec neprekáža. Veľmi dobrým 
príkladom je závislosť na nikotíne. 
Vedeli ste, že ročne zomrie približ-
ne 3,5 milióna ľudí na následky faj-
čenia? Tento počet úmrtí sa môže 
znížiť alebo zvýšiť aj vďaka vám. 
Záleží už len na vás, ako sa k tomu-
to problému postavíte. Či budete 
otrokmi stereotypov alebo budete 
ľudia, ktorí majú nad svojím živo-
tom kontrolu.

Text: Zuzka
Karikatúra: Lívia Gernátová, 2.B

20. november 2015
_______________

Medzinárodný deň bez fajčenia

Životný štýl 
IT

 N
ew

s

Enviro
kalendár

Foto: internet
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Tento finálový zápas sa niesol v 
slávnostnom duchu futbalovej ligy 
majstrov. Slávna melódia: „Cham-
pióóóns!“ rozochvela srdcia prí-
tomných a všetko sa mohlo začať. 
Aktéri nasledovali na ihrisko me-
novkyňu pohára, ktorý si prišli vy-
bojovať. K dokonalosti chýbali už 
len mladší žiaci pri hráčoch. Na-
sledovala hymna Slovenskej repub-
liky, ktorá pripomenula dôležitosť 
zápasu. A po úvodných formali-
tách nasledovalo to, čo všetkých 
najviac zaujímalo – futbalový roz-
strel medzi 2.C a 4.B.
Priebeh prvého polčasu diktovali 
štvrtáci, no v ich diktáte sa gól ne-
objavil ani omylom, a tak sa diváci 
gólu nedočkali. Napätie stúpalo. 
Druhý polčas sa začal taktikami, 
ktoré vyústili do gólových okami-
hov. O prvý gól sa postarali dru-
háci, Matej Mikloš a Daniel Mar-
tinek. Starší GTA-čkari sa nemohli 
nechať zahanbiť a nebezpečne zaú-
točili, čo sa im vyplatilo. O remízu 
sa tak postarali Matúš Smoleň a 

Matej Hrebeňár. Do konca zápasu 
sa obe mužstvá snažili hlavne nein-
kasovať, preto útočili len opatrne. 
Zrazu hlavný rozhodca, Dušan Zis, 
odpískal záver druhého polčasu. 
Na rad prišli penalty. O tom, kto 
získa trofej definitívne rozhodol 
Matej Mikloš, ktorý je autorom 
rozhodujúceho gólu.

Na záver si pieseň „We are the 
champions“ zaspievali nielen fa-
núšikovia Fredyho Merkuryho, 
ale aj céčkari, ktorých zástupcovia 
svojím výkonom dokázali, že po-
hár nepatrí do rúk 4.B, teda aspoň 
podľa výkonov vo finálovom zá-
pase. Na stupeň víťazov sa dostala 
aj 4.C, ktorá v boji o tretie miesto 
zdolala 2.A.
Ocenení boli aj jednotlivci: Tomáš 
Bičkoš, ktorý vsietil najviac gólov; 
Marek Štefánik, ktorému nepo-
chybne patrí ocenenie najlepšieho 
brankára turnaja a Matej Hrebeňár 
si vyslúžil ocenenie, ktoré sa tabuľ-
kovo vypočítať nedá, no ak ste si 
pozreli niekoľko zápasov, tak bude-
te súhlasiť, že bol najužitočnejším 
hráčom. 
No toto už je minulosťou. Začína 
nová sezóna a nové výzvy. Podarí 
sa niekomu prebrať trofej „hôrnym 
chlapcom“?

Text: Tánička
Foto: Jakub Baník

Choď leňoch k mravcovi, pozoruj ruch jeho a skús!

Pohár sestry Adriány má nového majiteľa
KOŠICE – Dňa 24. júna 2015 sa odohral zápas, ktorý nadšenci školskej futbalovej ligy celý rok očakávali. Proti sebe 
nastúpili „hôrní chlapci“ p. p. Živickej a maturanti z triedy p. p. Berberichovej.

Buchnem šampus?

Hôrni chlapci s pohárom sr. Adriány.

Choď leňoch k mravcovi,
pozoruj ruch jeho a skús!
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V úvodnom zápase sa proti sebe 
postavili domáci Košičania a ich 
spišskonovoveskí rovesníci. Podľa 
predpokladov mal byť zápas v jas-
nej réžii Košičanov, čo potvrdili 
výhrou 2:0. V zápase sa predstavil 
aj Róbert Orság z 3.D, ktorý k ví-
ťazstvu prispel asistenciou na ví-
ťazný gól (Eliáša) z 15. minúty. V 
druhom zápase turnaja sa stretli 
družstvá Zvolen a Liptovský Miku-
láš. Po vyrovnanom zápase prišiel 
výsledok 3:3, a tak boli turnajové 
karty zamiešané.
Sobotňajšie duely
V sobotu si v prvom zápase pora-
dila Spišská Nová Ves s Liptákmi 
4:2 a Liptáci tak stratili šancu na ví-
ťazstvo v turnaji. Potom sa odohral 
duel, kde Košice privítali Zvolen. 
V napínavom zápase bolo veľa ak-
cie, tvrdých súbojov a ako sa patrí 
aj niekoľko gólov. Predstavil sa tu 
aj brankár Martin Maligda z 3.A, 
ktorý 33 zákrokmi podržal svoj 
tím a takisto aj Róbert Orság (3.D), 
ktorý strelil víťazný gól na 3:2 v 27. 
minúte zápasu.

Finálová nedeľa
O víťazovi turnaja už bolo rozhod-
nuté, a tak sa tretí deň odohral v 
trošku miernejšom tempe. Pred-
poludňajší duel sa niesol v zname-
ní HKm Zvolen, ktorý deklasoval 
Spišskú Novú Ves 7:2. Tromi gólmi 
sa blysol Baran, ktorý bol vyhláse-

ný za najlepšieho útočníka turnaja. 
Popoludní domáci hokejisti vyzva-
li MHk32 Liptovský Mikuláš, ktorý 
v tréningovom tempe zdolali 3:1. 
Naši študenti sa v zápase nepred-
stavili, pretože Róbert Orság (3.D) 
si zranil rameno a Martin Maligda 
(3.A) ostal na lavičke náhradní-
kov, pretože tréner dal príležitosť 
mladému gólmanovi (Gabrielovi 
Patrikovi), ktorý bol vyhlásený za 
najlepšieho gólmana podujatia.

Podľa očakávaní zverenci Petra Sla-
ninu turnaj ovládli a skvelo odštar-
tovali prípravu na nadchádzajúcu 
sezónu 2015/2016, v ktorej sa chcú 
prebojovať na čo najvyššie priečky. 
Prajeme veľa úspechov.

Text: Tánička a Maloš
Foto: www.hckosice.sk

Oceliari opäť na turnaji
Košice - Písal sa rok 1979, keď sa v Košiciach uskutočnil prvýkrát Memoriál Ladislava Trojáka. Každý rok v polovici 
augusta sa koná tento hokejový turnaj dorastencov a ani tento rok nebol výnimkou. Od 14. do 16. augusta si košickí 
dorastenci merali sily s rovesníkmi spod pustého hradu, zo Spiša a z Liptova. Predošlé dva ročníky ovládli "oceliari", 
medzi ktorými boli aj študenti nášho GTAčka (Martin Maligda (3.A), Róbert Orság (3.D), Juraj Heske (4.A)), a tak 
boli očakávania jasné.

Orsi a Maloš s pohárom.

Choď leňoch k mravcovi, pozoruj ruch jeho a skús!
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Školskú futbalovú ligu organi-
zuje Viliam Križko (2.D), kto-
rému pri tom pomáhajú: Ru-
dolf Weiss (2.A), Erik Šoffa 

(2.B), Richard Szilágyi (2.C). 
V tomto školskom roku sa do 
ligy zapojilo 12 tímov, preto sa 
organizátori dohodli, že bude 

hrať každý s  každým. A po skon-
čení základnej časti bude na-
sledovať playoff, ktorého  sa zú-
častní osem najlepších tímov.  
„Snažíme sa o čo najväčšiu infor-
movanosť. Sme veľmi aktívni na 
našej facebookovej stránke GTA 
football league, kde po každom 
odohratom zápase nájdete graficky 
spracované výsledky zápasov, ale aj 
rozpisy budúcich zápasov, či tabuľ-
ky tímov a strelcov ligy,“ takto sa k 
svojej práci vyjadrili samotní orga-
nizátori.
Nech vyhrá ten najlepší.

Text: Tánička a Viliam Križko

Keď gymnazisti hrajú futbal...

Určite vás neprekvapím, ak spo-
meniem tieto mená: Michal Chu-
dina a Ľuboš Šefčík, študenti GTA. 
Áno! Aj oni tam boli a neboli len 
tak do počtu, ale práve naopak. 
Ako správni bombarďáci potrápi-
li súperov. Už v prvom zápase na 
seba upozornili výhrou nad roves-
níkmi z Liberca, ktorých hladko 
zdolali 5-gólovým rozdielom. V 
tomto stretnutí si gólový účet otvo-
ril útočník so šesťdesiatjednotkou 
na chrbte (M. Chudina) a rovno si 
naň pripísal dva body.
Nedeľa 16. 8. 2015, pražský orloj 
odbil 11.30. Finálové zápolenie 
juniorov začalo. V Podvinnom 
Mlýne sa Slováci stretli s juniormi 
tímu Mladej Boleslavi. Spočiatku 
opatrný zápas sa vymkol z rúk slo-
venským junákom, keďže na konci 
prvej časti na tabuli svietilo 3:1 pre 
Čechov. Pre našich reprezentantov 

bolo čoraz komplikovanejšie vsie-
tiť súperom gól, keďže tí sa snažili 
hlavne udržať víťazný stav. Zrazu 
odznela posledná siréna a na hru-
diach bombarďákov pristáli strie-
borné medaily, ktoré sa pre niekto-
rých stali pamiatkou na posledný 

zápas v juniorskej reprezentácii.
Slovenskí mladíci na tomto turnaji 
ukázali, že slovenský florbal má 
perspektívu a budúcnosť.

Text: Tánička
Foto: www.czechopen.cz

Bombarďákom sa vo finále minuli „bomby“

Pozícia Team Zápasy V R P VG IG RG Body

1 3.C 3 3 0 0 18 2 16 9

2 1.D 3 3 0 0 16 10 6 9

3 2.A 2 2 0 0 6 2 4 6

4 4.B 3 2 0 1 13 10 3 6

5 4.C 3 2 0 1 6 7 -1 6

6 2.D 2 1 0 1 4 3 1 3

7 3.A 2 1 0 1 5 5 0 3

8 1.B 3 1 0 2 10 12 -2 3

9 2.B 3 1 0 2 10 14 -4 3

10 1.A 1 0 0 1 4 6 -2 0

11 4.A 4 0 0 4 9 19 -10 0

12 2.C 3 0 0 3 3 14 -11 0

Choď leňoch k mravcovi, pozoruj ruch jeho a skús!

Priebežná tabuľka ku dňu 25. 10. 2015.

Praha – Medzinárodný florbalový turnaj, Czech open, ktorý má svoju tradíciu už 23 rokov, prebiehal aj 13.-16. 8. 
2015. Ukázať svoju kvalitu naň prišli hráči z niekoľkých krajín. Medzi nich sa započítal aj tím s názvom „Bombar-
ďáci,“ teda tím, ktorý bol neoficiálnym juniorským výberom Slovenska.

Rozčarovaní bombarďáci po prehre.
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Celkovo sa za 8 dní na centrálnom 
kurte GTA odohralo 26 zápasov. 
Nie je možné vyjadriť sa ku všet-
kým, preto sme sa rozhodli Vám 
priblížiť prvý hrací deň, ktorý to 
všetko odštartoval a posledné dva 
finálové dni, ktorými sa všetko za-
vŕšilo.
Prvý hrací deň
Celý turnaj otvoril zápas našich 
sestier – sr. Adriány a sr. Danie-
ly. Už od začiatku bola tá správ-
na atmosféra, o ktorú sa postarali 
mnohí fanúšikovia, študenti i za-
mestnanci. Nepochybne, žiadna 
zo súťažiacich sa nedala zahanbiť, 
a tak sme mohli vidieť veľkú snahu 
o podanie, ba niekedy aj menšiu 
výmenu. Celá hra bola skutočne 
veľmi dynamická, no výhru si jed-
noznačne odniesla sr. Adriána.

Druhý zápas odohrala naša infor-
matička, p. p. Fričová a študentka 
Alexandra Hadbavníková zo 4.D. 
Vyzeralo to na celkom vyrovnanú 
hru a nikto sa neodvážil odhadnúť, 
kto sa stane víťazom. Bolo vidieť 

krajšie a dlhšie výmeny, no viac sa 
darilo pani profesorke, ktorá sa na-
koniec stala víťazkou.
V ďalšom zápase sa stretli študent-
ky, a to Simona Feldmanová z 3.C 
a Gréta Kušnírová z 3.D. Obe, no 
najmä Grétka, sa do hry snažili dať 
všetku svoju energiu a sily, a preto 
sa nemožno čudovať, že ju občas 
bolo dokonca i vidno váľať sa po 
zemi. No oplatilo sa! Stala sa suve-
rénnou víťazkou tretieho zápasu.

Posledný zápas prvého hracieho 
dňa odohral Martin Maligda z 3.A, 
ktorý potvrdil svoju účasť na po-
slednú chvíľu, a Jakub Majerčák z 
3.C. Prvý set bol jednoznačne v ru-
kách Jakuba. No v druhom sete už 
rozhodovala každá loptička a zápas 
sa posunul až do tajbrejku, kde Ja-
kub nezaváhal a potvrdil víťazstvo.
Finálové dni
Dňa 22. 10. 2015 sa odohral prvý 
finálový zápas v mužskej kategórii. 
Finálový zápas mal v rukách Pella, 
no druhý set mu Majerčák skompli-
koval, a tak sme mohli vidieť zápas, 
ktorý mal šmrnc a určitú úroveň. 
Nakoniec po náročnom trojseto-
vom finále sa historicky prvým 
víťazom 1. ročníka GTA Open stal 
Bruno Pella a na druhom mieste sa 
umiestnil Jakub Majerčák. Výsle-
dok zápasu: 3:1 2:4 3:1.
Celkové poradie mužskej kategó-
rie: 1. Bruno Pella (4.C), 2. Jakub 
Majerčák (3.C), 3. Tomáš Taraba 
(4.B) a Adam Babják (1.D).
Finálový zápas v ženskej kategó-
rii sa odohral dňa 23. 10. 2015 a 

GTA Open
Košice - Dňa 17. septembra 2015 sa na Gymnáziu sv. T. Akvinského oficiálne začal prvý ročník školského tenisového 
turnaja GTA Open pod vedením študentského senátu. Počas trvania si svoje sily a tenisové zdatnosti vyskúšali nie-
len študenti, ale aj samotní profesori.

Choď leňoch k mravcovi, pozoruj ruch jeho a skús!

Podanie alebo príjem? Raz, dva tri, bonpari.

Kabinet náboženstva vs. riaditeľňa.
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uzatvoril tak 1. ročník GTA Open. 
Spočiatku mal zápas voľnejší prie-
beh, keď prvý set bez problémov 
uhrala  p. Hrabovská. No potom 
sa do tempa dostala Kušnírová 
a vedenie strhla na svoju stranu. 
Gratulujeme výherkyni Gréte Kuš-
nírovej, ale aj pani Hrabovskej k 
peknému 2. miestu v náročnom 
zápase. Výsledok: 1:3, 3:1, 4:2.
Celkové poradie ženskej kategórie: 
1. Gréta Kušnírová (3.D), 2. Eva 
Hrabovská (kabinet ANJ), 3. Anna 
Medvecká – sr. Adriána (riaditeľ-
ňa) a Slavomíra Fričová (kabinet 
INF).

Ďakujeme všetkým rozhodcom, 
dobrovoľníkom a organizátorom, 
ktorí sa podieľali na usporiadaní 
tohto turnaja, avšak najmä vám, 
hráčom, za vaše nasadenie a chuť 
začať peknú tradíciu na našej škole.
Dúfame, že sa už teraz tešíte na 2. 
ročník GTA Open

Študentský senát
Autori: Veronka, Tánička, Patrícia

Foto: Zuzana Smolková

Choď leňoch k mravcovi, pozoruj ruch jeho a skús!

TOP 3 v ženskej kategórii.

S nimi sa ľahko vyhráva.

Verní fanúšici si pripravili aj plagát.
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Myslím si, že  kroky každého z 
vás tento rok zašli na chodbu pred 
riaditeľňou a vašej pozornosti ne-
uniklo to, že sa tam čosi zmenilo. 
Áno, je to krásny motív Zvestova-
nia, ktorého pôvodným autorom 
je bl. Fra Angelico. S myšlienkou 
namaľovať toto krásne dielo, ktoré 
neostane nepovšimnuté ani jed-
ným okom, prišla ešte sr. Blažeja, 
ktorá ako zvyčajne nahnala všet-
kých svojich „umelčekov“ a tí sa 
pustili do práce presne v deň sviat-
ku Zvestovania Pána. Hoc práca nie 
je ešte úplne hotová, núti všetkých 
zamyslieť sa nad tak veľkým tajom-
stvom ZVESTOVANIA. Všetci sa 
do toho snažili vložiť všetko, čo v 
sebe mali. Mali spoločný cieľ a to 
je dôvod, prečo sa im tak krásne 
podarilo ,,zjednotiť“ mnoho štýlov 
maľby.

Jedným z „umelčekov“ je aj Janka 
Kaňuchová z 3.B, ktorá práve toto 
dielo považuje za jedno zo svojich 
obľúbených. Realizácia obrovskej 
maľby s mnohými spoluautormi 
bola pre ňu úplne novou, no zá-
roveň veľmi krásnou skúsenosťou. 
Venovala jej aj svoj letný – prázd-
ninový čas a možno by ste nepo-
vedali, ale maľovanie v (takmer) 
prázdnej škole malo pre ňu svoje 
čaro. No na to, aby sa človek pustil 
do niečoho takého zložitého, musí 
mať veľa skúseností a musí ume-
ním aj žiť.
Janka sa na svoju ,,dráhu“ umel-
kyne vydala už ako malá, keď si 
rada kreslila, či vymaľovávala a od 

prvej triedy základnej školy zača-
la navštevovať ZUŠ, kde ešte stále 
chodí. Po príchode na GTA-čko 
,,neodolala“ ateliéru a Blažkiným 
prosbám a začala viac maľovať. 
Veď, povedzme si pravdu, že preni-
kavej vôni ateliéru a ani Blažke sa 
odolať jednoducho nedalo...
Do svojich prác Janka nepochybne 
vkladá nežnosť, ktorá z nej vyža-
ruje. Inšpirácie čerpá z fotografií i 
,,živej“ predlohy. Preto sa nemožno 
čudovať, že si v poslednom čase 
veľmi obľúbila prírodné motívy, no 
taktiež rada kreslí, či maľuje ľudí a 
zvieratá, čo je už ale náročnejšie na 

čas, a to môže byť u detailistov ako 
Janka dosť veľký problém. A keďže 
žiadne jej dielo neostane ,,odflák-
nuté“, pri prácach, ktorým sa venu-
je už dlhšiu dobu, niekedy nastanú 
i menšie ,,krízy“, ktoré vďaka svojej 
trpezlivosti prekoná.
Maľba či kresba je pre ňu pros-
triedkom oddychu. Keďže aj hodi-
ny v ZUŠ má v piatky, jednoducho 
tu po celom týždni vypne. Výtvar-
né umenie však nespája iba umelca 
so štetcom, farbou a plátnom, ale aj 
s ľuďmi, ktorých nevidí celý týždeň 
a s ktorými môže navzájom radosť 
z umenia zdieľať.
Radosťou je pre Janku aj čítanie 
kníh. Vo voľnej chvíľke si rada po-
zrie dobrý film, počúva hudbu ale-

bo sa iba tak túla po prírode a ak 
sa naskytne príležitosť, rada zájde 
aj do divadla.
No farby si ju pritiahli natoľko, že 
jej snom je umenie aj študovať. Veď 
práve ono je prostriedkom, ktorým 
ľudia dávajú iným kúsok seba. Dá-
vajú zmysel a krásne myšlienky 
bezvýznamnému kusu papiera či 
plátna. Našou úlohou je už iba dí-
vať sa otvorenými očami a chcieť 
prijať to, čo sa nám ponúka.

Veronka

DÁVAŤ DO UMENIA SEBA
Naplnení umeleckým duchom...dôvtipom a zručnosťou pre každú prácu

 Naplnení umeleckým duchom...       
dôvtipom a zručnosťou pre každú prácu

To je naša Janka.

Jedna z mnohých Jankiných prác.
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